
 - 1 - 
 

 

 
 

ORDINANZA N° 1146 del 04/10/2024 
 

Responsabile del Procedimento: E.Q. Arch. Francesco Palazzo  
Estensore del procedimento: f.to Esp. Geom. Sferrazza Papa Alessandro 

OGGETTO: Limitazione della circolazione veicolare e della sosta in Via Libertà – tratto compreso tra le P.zze 

Mordini/Crispi (escluse) e P.zze Castelnuovo/Ruggero Settimo (escluse) per lo svolgimento della manifestazione 

“Pregare per il Bene della Città” per il giorno 13/10/2024. 

 

Il Responsabile E.Q. 

 

VISTA la nota della Comunità Cristiana Cammino di Fede Chiese Evangeliche Pentecostali Palermo e 

Provincia del 16/09/2024 con la quale ha richiesto l’autorizzazione per lo svolgimento della marcia 

nell’ambito della manifestazione “Pregare per il Bene della Città” per il giorno 13/10/2024 ns. Prot. 

AREG/2024/1081874/A del 16/09/2024; 

VISTA la mail acquisita al ns. Prot.  AREG/2024/1153157 del 04/10/2024 di Comunione Pastorale, 

con la quale si comunica che a supporto dell'evento, di inserire la targa del veicolo FD677ST in quanto 

il veicolo simile identificato in precedenza è guasto. 

VISTO l'art. 107 del Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali adottato con Decreto Legislativo 

del 18.08.2000 n. 267 ed in particolare il comma 5; 

VISTA l’O.D. 1225 del 13/10/2016 che ha istituito in Via della Libertà dei percorsi ciclabili per cui, si 

ritiene sospendere temporaneamente dalle 15:30 del 13 ottobre 2024 e sino a quando non saranno 

assicurate le condizioni per il ripristino del provvedimento l’utilizzo delle stesse, in quanto la 

circolazione dei velocipedi potrebbe confliggere con la circolazione pedonale sui marciapiedi, attratti 

dalla marcia sulla carreggiata centrale di Via delle Libertà;  

VISTA l’O.D.  94 del 23/01/2017 di adozione di provvedimenti limitativi della circolazione veicolare 

relativi alla chiusura Via Libertà, Via R. Settimo; 

VISTI gli artt. 5 comma 3, 7 comma 1 del Decreto Legislativo 30.04.1992, n. 285 riguardante le 

norme sulla disciplina della circolazione stradale e successive modifiche ed integrazioni, nonché le 

norme del regolamento di esecuzione del predetto Decreto Legislativo approvato con D.P.R. 

16.12.1992, n. 495; 

CONSIDERATO che, per quanto di competenza, sui luoghi non si ravvisano motivi ostativi per 

attuare quanto richiesto; 

RITENUTO che è opportuno regolamentare la circolazione pedonale come di seguito indicato al fine 

di tutelare la pubblica incolumità; 

Propone 

 

Nella giornata di domenica 13 ottobre 2024.  

VIA DELLA LIBERTÀ - tratto compreso tra Piazza Mordini/Crispi (esclusa) e Piazza R. 

Settimo /Castelnuovo (esclusa): 

Carreggiata centrale - chiusura al transito veicolare dalle ore 15,30 alle ore 20,00 e comunque sino a 

cessata esigenza; 

Si autorizza il transito, a passo d’uomo, del veicolo Daily targato FD677ST, di supporto 

all’evento. 

Carreggiate laterali — Divieto di sosta con rimozione coatta dalle ore 13.00 alle ore 20.00 e 

comunque sino a cessata esigenza sul lato dx rispetto al senso di marcia. 

Durante lo svolgimento della manifestazione, sarà posto il divieto di transito ai cicli e velocipedi 

all’interno dell’area oggetto dello svolgimento della stessa e nelle piste ciclabili esistenti lungo il 

percorso di che trattasi. 

Il Responsabile E.Q. 

                                                                                                                         Arch. F. Palazzo 

 

 

 

   Città di Palermo 

 
 

C O M U N E  D I  P A L E R M O  
AREA URBANISTICA E DELLA RIGENERAZIONE URBANA, 

DELLA MOBILITÀ E DEL CENTRO STORICO 

Ufficio Traffico e Mobilità Ordinaria 

Via Ausonia n°69  –  0917401259 

mail: mobilitaurbana@comune.palermo.it 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 



Segue O.D. n° 1146 del 04/10/2024 
 

 

 

 - 2 - 
 

 

IL DIRIGENTE 

- vista e condivisa la superiore proposta  

- vista la L. 241/1990 e, s.m.i.  

- vista la L.R. 7/2019 e, s.m.i.  

O R D I N A 

 

Nella giornata di domenica 13 ottobre 2024.  

VIA DELLA LIBERTÀ - tratto compreso tra Piazza Mordini/Crispi (esclusa) e Piazza R. 

Settimo /Castelnuovo (esclusa): 

Carreggiata centrale - chiusura al transito veicolare dalle ore 15,30 alle ore 20,00 e comunque sino a 

cessata esigenza; 

Si autorizza il transito, a passo d’uomo, del veicolo Daily targato FD677ST, di supporto 

all’evento. 

Carreggiate laterali — Divieto di sosta con rimozione coatta dalle ore 13.00 alle ore 20.00 e 

comunque sino a cessata esigenza sul lato dx rispetto al senso di marcia. 

Durante lo svolgimento della manifestazione, sarà posto il divieto di transito ai cicli e velocipedi 

all’interno dell’area oggetto dello svolgimento della stessa e nelle piste ciclabili esistenti lungo il 

percorso di che trattasi. 

 

L’organizzazione garantirà la presenza di movieri riconoscibili per la chiusura al passaggio dei 

partecipanti, nelle intersezioni che si immettono lungo il percorso precluso alla viabilità per lo 

svolgimento della manifestazione. 

L’Organizzazione avrà l’obbligo osservare tutte le disposizioni di legge, i regolamenti e le prescrizioni 

tecniche riguardanti vari eventi, allo scopo di assicurare la salvaguardia della pubblica incolumità ed il 

rispetto delle normative del Codice della Strada delle cui inadempienze sarà direttamente responsabile. 

Il tratto di strada chiuso alla circolazione veicolare sarà controllato dall’Organizzazione e sarà 

consentito il transito negli attraversamenti di Via Archimede/Via Siracusa, sotto stretta 

sorveglianza dell’Organizzazione. 

Ai mezzi pubblici di trasporto, A.M.A.T. ed ai mezzi di trasporto extraurbano, di provvedere 

alla modifica ove necessario dei percorsi delle linee di trasporto pubblico ed extraurbano 

durante il periodo della manifestazione in considerazione delle limitazioni vigenti nelle vie 

interessate. 

 

Inoltre, per interventi di competenza della Polizia Municipale, ai sensi del regolamento sui 

servizi resi a pagamento dalla Polizia Municipale in favore di terzi, giusta D.C.C. N. 58 del 

02/05/2023, l’Organizzazione provvederà a contattare direttamente la stessa per quantificare i 

corrispettivi dei servizi richiesti. 

Il Competente Ufficio Stampa del Comune darà ampia diffusione del presente provvedimento di 

chiusura al traffico veicolare  

Lo stesso Ufficio Stampa comunicherà che l’AMAT su propria disponibilità fornirà le eventuali 

ed ulteriori variazioni sulle linee della TPL, che saranno comunicati nel sito Web Aziendale, 

nella sezione, Ultime Notizie;  

LA PRESENTE ORDINANZA NON COSTITUISCE AUTORIZZAZIONE 

ALL’OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO ED E’ SUBORDINATA AI PARERI DI 

ALTRI ORGANI CHE HANNO TITOLO AD AUTORIZZARE LA MANIFESTAZIONE 

(Prefettura, Questura, Sovrintendenza, BB.CC.AA. etc.) CHE POTRANNO RICHIEDERE 

L’INSTALLAZIONE DI BARRIERE INVALICABILI O ALTRI DISPOSITIVI A 

SALVAGUARDIA DEI PARTECIPANTI; 

 

Durante la manifestazione è fatto espresso divieto di utilizzare manufatti che possano arrecare 

danno alla pavimentazione lungo le vie e piazze, interessate dalla manifestazione. 

Per danni arrecati alla pavimentazione stradale, alle alberature e al patrimonio verde o ad altro di 

proprietà pubblica, i settori competenti provvederanno a calcolare il valore del danno subito e a 

richiedere il risarcimento economico. 



Segue O.D. n° 1146 del 04/10/2024 
 

 

 

 - 3 - 
 

 

Il presente provvedimento è valido a condizione che l’Organizzazione, acquisisca 

preventivamente l’Autorizzazione di P.S. rilasciata dalla Questura di Palermo. 

La presente ordinanza non costituisce autorizzazione per l’occupazione del suolo pubblico, che 

dovrà essere rilasciata, ove occorra, dal competente Settore Servizi alle Imprese – Sportello 

Unico presso il quale il richiedente provvederà ad assolvere gli adempimenti amministrativi 

dovuti. 

L’Organizzazione dovrà dare comunicazione, alla Prefettura di Palermo, alla Questura di 

Palermo, al Comando Polizia Municipale, all’AMAT, tre giorni prima dell’inizio dello 

svolgimento della manifestazione in esame. 

Il presente provvedimento è subordinato all’acquisizione di tutti i necessari pareri di legge, pena 

di nullità.  

Il presente provvedimento è valido a condizione che siano rispettate le disposizioni sopra descritte che 

saranno oggetto di verifiche da parte degli Organi Competenti. 

Le norme di cui sopra saranno portate a conoscenza della cittadinanza a mezzo dei prescritti 

segnali stradali mobili 48 ore prima dell’inizio della manifestazione, a cura e spese degli 

Organizzatori.  

Dal superiore provvedimento sono esclusi i veicoli delle Forze dell’Ordine e mezzi di Soccorso. 

Ogni precedente disposizione contraria a quelle contenute nella presente ordinanza deve ritenersi 

sospesa sino a cessata esigenza. 

Gli Ufficiali e gli Agenti di Polizia Municipale sono incaricati dell'esecuzione del presente 

provvedimento, come previsto dall'art. 12 del citato D. L.vo. 

Ai trasgressori saranno applicate le sanzioni previste dalle norme vigenti. 

Avverso al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 37-3° comma C.d.S. è ammesso ricorso 

gerarchico al soggetto competente indicato secondo le formalità e gli effetti di cui all'art. 74 del Reg. 

Esecuzione C.d.S., inoltre è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. entro 60 (sessanta) 

giorni, e al Presidente della Regione entro 120 (centoventi) giorni dalla data di notifica della stessa. 

Per gli eventuali provvedimenti di competenza si trasmette copia del presente provvedimento alla 

Prefettura di Palermo ed a tutti i soggetti di cui all'art. 12 del citato D. L.vo. 

Si trasmette inoltre all’A.M.A.T., alla R.A.P.., all'Ufficio Stampa del Comune di Palermo, alla/e 

Circoscrizione/i. 

comandopoliziamunicipale@comune.palermo.it, occupazionesuolopubblicita@comune.palermo.it,  

dario.falzone@comune.palermo.it, webmaster@comune.palermo.it, a.dimaggio@comune.palermo.it,  

ufficiostampa@comune.palermo.it, amat@amat.pa.it, pietro.urso@amat.pa.it, f.cudia@amat.pa.it 
comunionepastoralepp@gmail.com. 

 

                                                                                                             IL DIRIGENTE    

            Arch. Alessandro Carollo 

mailto:comandopoliziamunicipale@comune.palermo.it
mailto:occupazionesuolopubblicita@comune.palermo.it
mailto:dario.falzone@comune.palermo.it
mailto:webmaster@comune.palermo.it
mailto:a.dimaggio@comune.palermo.it
mailto:ufficiostampa@comune.palermo.it
mailto:amat@amat.pa.it
mailto:pietro.urso@amat.pa.it
mailto:f.cudia@amat.pa.it
mailto:comunionepastoralepp@gmail.com

		2024-10-04T07:45:44+0000
	Francesco Palazzo


		2024-10-04T08:23:18+0000
	Alessandro Carollo




